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PROCESVERBAL 
 PËR ARGUMENTIMIN E KRITEREVE PËR KUALIFIKIM TË  KONKURRIMIT PUBLIK

I mbajtur sot më datë 02.04.2026 nga Njësia e Hartimit të Dokumenteve të Konkurrimit Publik (në vazhdim NJHDKP), e përbërë nga Znj. Najada Merolli (anëtar) me profesion Juriste (Drejtor pranë DPP) Znj. Arjola Vrenos (anëtar) me profesion ekonomiste, Znj. Mirela Alliu, Arkitekte, të ngritur sipas Urdhrit Nr. 272, datë 04.02.202 të Titullarit të Autoritetit Kontraktor deleguar nepermjet urdhrit nr  332, date 23.12.2025. 

[bookmark: _Hlk226292934][bookmark: _Hlk225762433]Ky procesverbal mbahet me qëllim argumentimin e kërkesave të veçanta për kualifikim për procedurën e konkurrimit publik me objekt	 “Hartimi i projektit të restaurimit dhe muzealizimit të Muzeut Kombëtar Pavarësia Vlorë”, me fond limit 10,304,525 (dhjetë milion treqind e katër mijë e pesëqind e njëzet e pesë) lekë pa t.v.sh, në zbatim të pikës 3, të nenit 90 të ligjit 27/2018 “Për Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”, në zbatim të VKM nr. 425 datë 27.05.2020 “Për procedurat e përzgjedhjes së subjekteve të pajisura me licencë për projektim, zbatim, mbikëqyrje dhe kolaudim në pasuritë kulturore, për kryerjen e investimeve me fonde publike në pasuritë kulturore”, i ndryshuar, si dhe në zbatim të Udhëzimit nr. 269, datë 11.08.2020 të Ministrit të Kulturës “Për miratimin e dokumentave standarde të konkurrimit publik për përzgjedhjen e subjekteve të pajisura me licencë për projektim, zbatim, mbikëqyrje dhe kolaudim në pasuritë kulturore, për kryerjen e investimeve me fonde publike në pasuritë kulturore”, i ndryshuar, lidhja 3, Shërbim.

	Në bazë të pikës 13, të kreut II, të VKM nr. 425, datë 27.05.2020 “Për procedurat e përzgjedhjes së subjekteve të pajisura me licencë për projektim, zbatim, mbikëqyrje dhe kolaudim në pasuritë kulturore, për kryerjen e investimeve me fonde publike në pasuritë kulturore”, i ndryshuar, afati kohor për dorëzimin e ofertave do të jetë jo më pak se 8 (tetë) ditë, nga data e publikimit të Formularit të Njoftimit për Konkurrimin Publik në Buletinin e Prokurimit Publik të shpallur nga APP dhe në faqen elektronike zyrtare të Ministrisë së Turizmit, Kulturës dhe Sportit, duke qene se ne DSKP e hartuara sipas udhezimit nr. 269, nuk jane reflektuar ndryshimet e VKM 425 dhe afati vazhdon te jete 15 dite, atehere njesia vendosiq e procedura te qendroje ne hapur ne faqen e Ministrise 15 dite kalendarike, me qellim mos krijimin  e konfuzionit tek OE-te pjesemarres.  

Duke evidentuar se data e shpërndarjes së Formularit të Njoftimit për Konkurrimin Publik është data 07.04.2026, afati kohor për dorëzimin e ofertave është data 22.04.2026 ora: 10:00, në MTKS.

[bookmark: _Hlk226452890]Anëtarët e NJHDPK-së, bazuar në Memon-n Nr.3556/2  Prot., datë 02.04.2026, Mbi zhvillimin e procedurës së konkurrimit publik me objekt “Hartimi i projektit të restaurimit dhe muzealizimit të Muzeut Kombëtar Pavarësia Vlorë”, dhe Pikës 7, të Urdhrit Nr.272, datë 02.04.2026, i ndryshuar, hartojnë DSKP sipas fushës së formimit profesional të tyre. Hartimi i kërkesave për kualifikim, që lidhen me kapacitetin teknik, specifikimet teknike, kriteret për shpalljen e ofertës fituese dhe çdo informacion tjetër specifik i nevojshëm, bëhen nga specialisti i fushës, anëtar i njësisë së hartimit të dokumenteve të konkurrimit publik.
Gjithashtu kerkesat teknike per ekipin e projektimit jane percaktuar ne piken 4 te termave te references nr. 2580/7 prot date 18.09.2025, miratuar nga KKTKM me Vendimin nr. 460, date 29.08.2025 dhe Vendimin e Keshillit te Muzeve nr. 460, date 29.08.2025. T edy jane organe kolegjiale qe kryhesohen nga Ministri pergjegjes per Kultures dhe eksperte te spikatur te fushes. 
Për sa më lart, Anëtarët e NJHDPK-së ndanë detyrat e hartimit të dokumentacionit sipas fushës së ekspertizës (profesionit) që mbulonin, e më konkretisht:
Znj. Arjola Vrenos kapacitetet financiare për kualifikim, Znj. Najada Merolli përgatitjen e dokumentacionit duke u bazuar në DSKP e Udhëzimit nr. 269, datë 11.08.2020 të Ministrit të Kulturës “Për miratimin e dokumentave standarde të konkurrimit publik për përzgjedhjen e subjekteve të pajisura me licencë për projektim, zbatim, mbikëqyrje dhe kolaudim në pasuritë kulturore, për kryerjen e investimeve me fonde publike në pasuritë kulturore”, i ndryshuar dhe nga ana tjetër duke u bazuar në VKM nr. 425 datë 27.05.2020 “Për procedurat e përzgjedhjes së subjekteve të pajisura me licencë për projektim, zbatim, mbikëqyrje dhe kolaudim në pasuritë kulturore, për kryerjen e investimeve me fonde publike në pasuritë kulturore”, i ndryshuar, ka llogaritur afatet procedurale sipas parashikimeve ligjore në fuqi.

Ndërsa Znj. Mirela Alliu në përputhje me natyrën këtij shërbimi ka ripare dhe argumentuar: kriteret teknike për kualifikim (licensat profesionale për kualifikim, certifikatat për cilësinë, fuqinë punëtore, stafin inxhinierik, stafin e kualifikuar / certifikuar).

NJHDKP për sa më lart, në bazë të ndarjeve të detyrave mes anëtarëve, hartoi kriteret e kualifikimit me kërkesat e mëposhtme:

I. 2. KËRKESAT PËR KUALIFIKIM DHE KRITERET PËR VLERËSIM

I. Kriteret e përgjithshme për kualifikim

Kriteret për kualifikimin e subjekteve të pajisura me licencë për projektim, zbatim, mbikëqyrje dhe kolaudim në pasuritë kulturore janë, si më poshtë vijon:
a) të jetë person fizik/juridik ose organizatë jofitimprurëse, e regjistruar në përputhje me legjislacionin shqiptar; 
b) të ketë përmbushur detyrimet tatimore, pagesën e sigurimeve shoqërore;
c) të ketë përmbushur të gjitha detyrimet e maturuara të energjisë elektrike;
ç) të mos jetë në proces falimentimi dhe/ose likuidimi;
d) të mos jetë në ndjekje penale ose i dënuar me një vendim të formës së prerë;
dh) të ketë përmbushur detyrimet për taksat vendore;
e) të provojë që ka aftësitë financiare për të realizuar projektin e propozuar, që institucioni vlerëson të nevojshme;
ë) të jetë i licencuar për projektim, zbatim, mbikëqyrje ose kolaudim, në pasuritë kulturore, sipas legjislacionit për trashëgiminë kulturore në varësi të objektit të konkurrimit;
f) të ketë përvojë të mëparshme deri në masën 50% të vlerës së fondit limit të procedurës, sipas rastit dhe objektit të konkurrimit;
g) çdo kriter tjetër teknik që provon aftësitë teknike për të realizuar punimet e kërkuara, në bazë të të dhënave të përcaktuara në dokumentacionin për konkurrim, që institucioni i vlerëson të nevojshme.
Këto kritere do të përmbushen me dorëzimin e dokumentacionit si më poshtë:
a. Certifikate e regjistrimit e personit fizik/juridik apo vendimi i gjykates per themelin/krijimin e organizates jofitimprurese.
b. vertetim nga Drejtoria e tatimeve qe subjekti i ka shlyer detyrimet tatimore dhe sigurimet shoqerore per punonjesit;
c. Vertetim nga Drejtoria e Taksave dhe tarifave vendore ne bashkine perkatese, qe subjekti i ka shlyer detyrimet taksave vendore.
ç. Dokument qe verteton permbushjen e detyrimeve te matuara te energjise elektrike
d. Subjekti duhet të jetë i pajisur me Licencën përkatëse, të lëshuar nga Ministria e Kulturës.  Për këtë duhet të paraqesë kopje të licencës së subjektit dhe të drejtuesit teknik, ose të krijojë bashkëpunim kontraktual me një subjekt të licencuar, për realizimin e kontratës, dhe të paraqesë një kontratë bashkëpunimi.
Dh. Subjekti të ketë përvojë të mëparshme në kryerjen e shërbimeve të ndërhyrjeve ruajtëse, të projektimit/mbikëqyrjes dhe/ose të kolaudimit në pasuritë kulturore gjatë tre viteve të fundit në një vlerë jo më të madhe se 50 % e vlerës së fondit limit. Për të vërtetuar këtë kriter, operatori ekonomik, duhet të paraqesë kontrata të ngjashme të lidhura me institucione publike apo edhe me subjekte private gjatë tre viteve të fundit, të shoqëruara me vërtetimin e realizimit me sukses të kontratës dhe/ose fatura tatimore.
e. Vërtetimin e xhiros vjetore të realizuar gjatë tre viteve të fundit në një vlerë jo më të vogël se 40% të vlerës së fondit limit, të lëshuar nga organet tatimore përgjegjëse.

ë . Sigurimi i ofertës në vlerën 2% të vlerës së fondit limit të procedurës së konkurrimit.

II. Në rastin e bashkimit të subjekteve, njëri prej tyre i përfaqëson të tjerët gjatë procedurës dhe në rast përzgjedhjeje edhe gjatë zbatimit të kontratës. Në ofertë duhet të përcaktohet pjesa e shërbimeve për ndërhyrjet ruajtëse që do të kryejë secili nga anëtarët e këtij bashkimi. Secili prej anëtarëve të këtij bashkimi duhet të përmbushë kriteret sipas parashikimeve në dokumentet e procedurës së konkurrimit, perkatesisht germat “a”, “b”, “c”, dhe “ç”, ndersa kriteret e percaktuara ne germat “d”, “dh”, “e”, “ë”, kriteret do te plotesohen bashkarisht nga i gjithe bnashkimi i operatoreve ekonomike sipas natyres se sherbimeve qe marrim persiper ne aktmarreveshjen e bashkepunimin.
Për të dokumentuar këtë bashkimi i subjekteve/operatorëve ekonomikë duhet të dorëzojë aktmarrëveshjen e hartuar para noterit si dhe aktin që vërteton se cili nga subjektet është përfaqësues i bashkimit gjatë procedurës, lidhjes së kontratës dhe zbatimit të saj.

III. Kritere të posaçme
Kritere të tjera që provon aftësitë teknike e financiare për të realizuar shërbimet e kërkuara, në bazë të të dhënave të përcaktuara në dokumentacionin për konkurrim, që institucioni i vlerëson të nevojshme.

Argumentim: Kjo pikë është vendosur konform shkronjës ç, pika 1, të Kreut I.2. “Kërkesat për kualifikim dhe kriteret për vlerësim”, të Lidhjes 1 “DSKP Punë”, të Udhëzimit Nr. 269, datë 11.08.2020, i ndryshuar si dhe pikës 14 dhe 14.1 të VKM nr. 425 datë 27.05.2020 “Për procedurat e përzgjedhjes së subjekteve të pajisura me licensë për projektim, zbatim, mbikëqyrje dhe kolaudim në pasuritë kulturore, për kryerjen e investimeve me fonde publike në pasuritë kulturore”, i ndryshuar.

2. Kritere që provojnë aftësitë teknike e financiare për të realizuar punimet e kërkuara, në bazë të të dhënave të përcaktuara në dokumentacionin për konkurrim, që institucioni i vlerëson të nevojshme. Përkatësisht:
3.1 Operatorët ekonomikë  pjesëmarrës duhet të kenë të punësuar  pranë shoqërisë ose me marreveshje bashkëpunimi stafin kryesor dhe stafin mbështetës, për kryerjen e të gjitha shërbimeve, konkretisht:

1. Drejtuesi i ekipit/Arkitekti  

1. Drejtuesi Teknik / Arkitekti
· Arsimimi: Diplomë në Arkitekturë 
· Përvoja: Minimum 10 vjet në projektimin e hapësirave muzeale, kulturore ose të lidhura me trashëgiminë kulturore, art/kulturë. 
· Licenca: Të ketë licenca në kategoritë: 
· 2 a- 
· 2 c- 
· 2 d-

Argumentimi: Bazuar në  Vendimit nr.943, datë 28.12.2016 “Për disa ndryshime dhe shtesa në vendimin nr.759, datë 12.11.2014, të Këshillit të Ministrave ‘Për licencimin professional të individëve dhe personave juridike që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e projektimit në ndërtim dhe mbikqyrjes e kolaudimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”. 
Në përputhje me kuadrin ligjor shqiptar, licencimi i arkitektit dhe e drejta për ushtrimin e profesionit nuk lidhen vetëm me kualifikimin akademik, por edhe me përvojën e akumuluar profesionale, e cila reflekton aftësinë për të marrë vendime koordinuar punen gjate projektimit. 
Referuar VKM nr. 42, date 16.01.2008 “Per miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, njesia e hartimit te dokumentave te konkurrimit publik, sqaron si vijon:
Arkitekti ka rolin edhe të drejtuesit teknike gjate projektimit, referuar pikes a) te nenit 23, VKM 943, date 28.12.2026 , “drejtuesi teknik i shoqerise per studime a projektime duhet te jete i pajisur me licence individuale dhe te kete jo me pak se 5 vjet eksperiece’, per kete eshte e nevojshme eksperienca e cila shkon ne perputhje edhe me kategorite e licences te kerkuara me sipër. 

2. Restaurator
· Arsimi: Diplomë në Arkitekture ose Inxhinieri Ndertimit, 
· Përvoja: minimumi 10 vjet përvojë kombëtare si ekspert kryesor në restaurimin/projektimin dhe konservimin e strukturave historike. Pervoje pune e demostruar ne projektimin dhe konservimin e strukturave Historike. 
· Licenca: Të jetë i liencuar në kategorinë P/A/6 projektim në konservim dhe restaurim i arkitekturës së projektuar.

[bookmark: _Hlk201127298]Argumentimi:Bazuar në Vendimin Nr. 792, datë 7.10.2020 “Për përcaktimin e kushteve dhe të kritereve të posaçme të licencimit, dokumenteve shoqëruese, nënkategorive të licencave, procedurave për dhënien, pezullimin ose revokimin, si dhe kuotizacionit vjetor të licencave për ndërhyrjet në pasuritë kulturore materiale”
P/A/6 – Konservim dhe restaurimi i arkitekturës së projektuar
Kjo kerkese eshte e nevojshme pasi pasi objekti i cili do te hartohet projekti eshte monument kulture kategoria e I-re. Referuar VKM nr. 1125, date 30.12.2020 “Per Miratimin e Rregullave te Projektimit, Zbtimit te Punimeve te Nderhyrjeve Ruajtese e Mbrojtese ne Pasurite Kulturore Materiale, Mbikeqyrjes dhe Kolaudimit Te Tyre”, cirjme “Projektuesi eshte subjekti qe harton projektin e nderhyrjeve ruajtese dhe mbrojtese ne pasurite kulturore materiale. Projektuesi mund te jete institucioni shteteore i specizlizuar ne fushen e trashegimise kulturore ose subjekti i licencuar ne projektim, sipas legjislacionit ne fuqi per trashegimine kulturore. Bazuar në VENDIM Nr. 792, datë 7.10.2020 “Për përcaktimin e kushteve dhe të kritereve të posaçme të licencimit, dokumenteve shoqëruese, nënkategorive të licencave, procedurave për dhënien, pezullimin ose revokimin, si dhe kuotizacionit vjetor të licencave për ndërhyrjet në pasuritë kulturore materiale”
P/A/6 – Konservim dhe restaurimi i arkitekturës së projektuar
Per te perfituar licencen referuar VKM se siper cituar kerkohet minimalisht nje pervoje pune 7 vjecare. Kerkesa e mesiperme per pervojen e punes 10 vjet eshte vednosur nisur nga afati i licencimit por edhe te kete nje pervoje si drejtues teknik ne projektim te restaurimitt e monumenteve te kultures, duke qene se objekti eshte monument kulturore kategori e I-re, dhe termat e references percaktojne ne piken 3 nje nga pikat e projektit do te jete restaurimi e ciula duhet te siguroje mbrojtje, ruajtjen dhe nxjerrjen ne pah te vlerave te trashegimise kulturore, historike, urbane dhe mjedisore. 

3. Inxhinier Strukturor

· Arsimi: Diplomë ne inxhinieri strukturore.  
· Pervoja: përvojë në projektim strukturor dhe rinovimi i strukturave të ngjashme.
· Licenca: Të këtë licencë në kategoritë;
· 3.a
· 3.d
Argumentimi: Bazuar në  Vendimit nr.943, datë 28.12.2016 “Për disa ndryshime dhe shtesa në vendimin nr.759, datë 12.11.2014, të Këshillit të Ministrave ‘Për licencimin professional të individëve dhe personave juridike që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e projektimit në ndërtim dhe mbikqyrjes e kolaudimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”. Inxhinieri strukturor është i nevojshme pasi në hartimin e projektit strukturor të kërkuar në termat e referencës ka një sërë elementësh strukturor që duhet të përfshihen. 


4. Inxhinier Elektrik

· Arsimi: Diplomë në inxhinieri elektrike. 
· Pervoja: eksperiencë profesionale
· Licencë profesionale në inxhinieri elektrike. 

Argumentimi: Bazuar në  Vendimit nr.943, datë 28.12.2016 “Për disa ndryshime dhe shtesa në vendimin nr.759, datë 12.11.2014, të Këshillit të Ministrave ‘Për licencimin professional të individëve dhe personave juridike që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e projektimit në ndërtim dhe mbikqyrjes e kolaudimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”.
Inxhinieri elektri eshte i nevojshem per hartimin  e projektit elektrik sipas kerkesave ne termat e references. 

5. Historian 

· Arsimi: Diplomë në histori, Antropologji ose fusha të ngjashme. Demostron eksperiencë në fushën e studimeve referuar temës së projektit. 
· 
[bookmark: _Hlk201127023][bookmark: _Hlk201127072]Argumentimi: Bazuar në Ligjin për Nr. 27/2018  “Për Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”, si dhe referuar termave të referencës në ndër pikat kryesore të projektimit eshte muzealizim e cila do të përfshijë zhvillimin e nje koncepti vizual, krijimin  e përmbajtjes së linjës muzeale, për të cilën është i nevojshme historiani/antropologu me eskperiencë. Projekti i rijetëzimit të muzeut do të përmirësojë infrastrukturën muzeore në vend duke plotësuar hartën e muzeve me një infrastrukturë të rehabilituar. 

6. Inxhinier Mekanik 

· Arsimi: Diplome në inxhinieri mekanike
· Licenca: Të ketë licencë në kategorinë 4 si vijon;
· a- Projektim të instalimeve hidro-termosanitare.
· b- Projektim të instalimeve termoteknike-kondicionimi, si dhe të impianteve të prodhimit të energjisë termike nga burime të rinovueshme.
· c- Projektim të linjave e rrjeteve elektrike, për objekte civile e industriale.
· f- Projektim të sistemeve kundra zjarrit.
- j- Projektim të rrjeteve të telefonisë, citofonisë, fonisë, internetit, TV, access controll, CCTV, sistemet e alarmit, sistemet e dedektimit të zjarrit etj., për objektet civile e industriale.


Argumentimi: Bazuar në Vendimit nr.943, datë 28.12.2016 “Për disa ndryshime dhe shtesa në vendimin nr.759, datë 12.11.2014, të Këshillit të Ministrave ‘Për licencimin professional të individëve dhe personave juridike që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e projektimit në ndërtim dhe mbikqyrjes e kolaudimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”. Inxhinieri strukturor është i nevojshme pasi në hartimin e projektit mekanaik të kërkuar në termat e referencës ka një sërë elementësh mekanik që duhet të përfshihen. 


Operatori ekonomik në përmbushje të kërkesave të sipër cituara do të dorëzojë dokumentacion si vijon;
1.  Licencat për anëtarët e ekipit ku është kërkuar
2. deklaratë të përbërjes së ekipit 
3. Listpagesat E-SIG ose kontrata e shërbimit
4. CV e Stafit duke treguar përvojën e mëparshme si dhe portofolin e arkitektit/Studios. 


Kërkesat e përgjithshme dhe të posaçme për kualifikim, provohen me dorëzimin e deklaratave të ofertuesit (sipas formatit të miratuar në dokumentat e konkurrimit), formularëve të dokumentave të konkurrimit, si dhe dokumentat e ofertuesit, që janë leshuar jo më vonë se 3 muaj nga dita e hapjes se ofertave. 

Dokumentat të jenë origjinale apo kopje të noterizuara, si edhe të përkthyera në gjuhën shqipe në rastin e dokumentave të huaja.
 
Mosparaqitja e njërit prej dokumentave të mësipërm, deklarimet jo të sakta apo të rreme, si dhe dorëzimi i dokumenteve të falsifikuara janë kusht skualifikues.

Në çdo rast, Njësia e vlerësimit të ofertave rezervon te drejten të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të deklaruar nga ofertuesi.

IV. Kriteri për vlerësimin e ofertave 
Oferta fituese është oferta e vlefshme e kualifikuar me vlerën më të ulët ekonomike.
Ofertë e vlefshme konsiderohet oferta që ka plotësuar të gjitha kriteret e përgjithshme dhe të posaçme të kualifikimit.

Ky proces-verbal hartohet në (2) dy kopje, 1 (një) kopje për dosjen e konkurrimit dhe 1 (një) kopje për Sektorin e Protokoll-Arkivës.
Pasi lexohet, procesverbali nënshkruhet nga të gjithë anëtarët e Njësisë së Hartimit të Dokumentave të Konkurrimit Publik.
NJËSIA E HARTIMIT TË DOKUMENTEVE TË KONKURRIMIT PUBLIK:
1.Najada MEROLLI	_____- Anëtar
   (emri, mbiemri, firma)

2.Arjola Vrenos	______- Anëtar
   (emri, mbiemri, firma)	
			
3.Ark. Mirela Alliu            - Anëtar
   (emri, mbiemri, firma)	        
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